
   
 

 
Pagina 1 di 5 

L’estensore Il Segretario Il Presidente 

R. Tozzi 
M. Lassi 

 

Filippo Ferraro 

 

DELIBERAZIONE N°50020/2025 

Mozione per l’attraversamento pedonale in Via Carlo Del Prete 

 

DA TRASMETTERE A: X Albo Pretorio A.C X Pres. Consiglio Comunale 

X Sindaco X Albo Pretorio Quartiere 5 X  Assessore Mobilità e Viabilità 

X Direzione Infrastrutture di 

Viabilità e Mobilità 
X  X  

ADUNANZA DEL 08/10/2025 

Presiede il Consiglio il Presidente Ferraro F., svolgono la funzione di segreteria la E.Q. 

Quartiere 5 Dott.ssa  Lassi M e il Funzionario Amm.vo Dott. Tozzi R. 

“Sono nominati scrutatori:  Carrara G., Nencioni F., Zerini N. 

Sono presenti i consiglieri: 

Consigliere Presente 
Presente 

orario di arrivo 
Assente 

Arbo Lara X   

Argentile Alberto X   

Ballerini Giovanni X   

Bertocci Martino X   

Buricchi Cristina X   

Caiani Stefano X   

Carrara Gualberto X   

Coppi Niccolò X   

Ferraro Filippo X   

Innocenti Franca X   

Maerten Thomas X   

Menci Cristina X   

Muzzi Franco X   

Nencioni Cristina X   

Raglianti Andrea M. X   

Ringressi Alvaro   X 

Sottocornola Alessandro X   

Tei Lorenzo   X 

Zerini Niccolo’ X   

TOTALE 17  2 

 



   
 

 
Pagina 2 di 5 

Il Presidente pone in discussione l’atto in oggetto come ridefinito in sede di Commissione 

Servizi al Territorio, atto qui di seguito riportato: 

“Mozione 

 (articolo 22 del Regolamento del Consiglio di Quartiere 5) 
 

Al Presidente del Consiglio di Quartiere 5 

Filippo Ferraro 

 e al Presidente della Commissione Servizi al Territorio  

Alessandro Sottocornola 

 

OGGETTO: Attraversamento pedonale in via Carlo Del Prete 

Proponente: Commissione Servizi al Territorio 

 

PREMESSO CHE 

 In via Carlo Del Prete, di fronte all’uscita del Centro Commerciale, è presente un 

attraversamento pedonale sul quale, negli ultimi mesi si sono verificati due o tre incidenti 

che hanno coinvolto pedoni, con conseguenze di varia gravità; 
 

 Il Centro Commerciale è frequentato quotidianamente da persone di ogni età, incluse fasce 

fragili come bambini e anziani; 
 

 

CONSIDERATO CHE 

La Commissione ha avuto l’ausilio della presenza del dottor Cioni dell’ufficio Mobilità di 

Firenze e dopo aver ascoltato l’intervento dell’ingegnere si evincono nuovi elementi di 

valutazione: 

1. tra il 2016 e il 2024 in quel tratto di strada si sono registrati 4 incidenti, nessuno dei quali 

mortale, e 2 incidenti nel 2025 
 



   
 

 
Pagina 3 di 5 

2. tali dati non configurano l’attraversamento come particolarmente pericoloso, poiché la 

media necessaria per essere classificato come tale è da 5 a 6 volte superiore; 
 

3. è stata segnalata la presenza di numerose irregolarità nella sosta, dovute al 

comportamento di automobilisti indisciplinati, che spesso invadono le strisce pedonali o 

sostano in prossimità dell’attraversamento; 
 

4. l’intera sede stradale è prossima ad essere riasfaltata nei prossimi giorni di ottobre, 

circostanza che può agevolare eventuali interventi di riqualificazione; 
 

RILEVATO CHE 

 la situazione complessiva richiede un miglioramento della sicurezza pedonale, pur non 

presentando caratteristiche di emergenza; 
 

 è opportuno adottare soluzioni tecniche mirate, in grado di aumentare la visibilità e la 

protezione dei pedoni senza compromettere la fluidità del traffico; 
 

IMPEGNA 

Il Presidente del Quartiere 5 e l’Amministrazione Comunale a valutare e, ove possibile, attuare 

le seguenti ipotesi di miglioramento della sicurezza pedonale in via Carlo Del Prete, di fronte 

al Centro Commerciale: 

 Realizzazione delle cosiddette “orecchie di elefante”, ovvero un allargamento del 

marciapiede in prossimità dell’attraversamento pedonale, al fine di ridurre la carreggiata e 

migliorare la visibilità dei pedoni; 
 

 Potenziamento dell’illuminazione in corrispondenza dell’attraversamento, per una 

migliore percezione nelle ore serali; 
 

 Studio di fattibilità per l’installazione di segnaletica verticale luminosa che evidenzi la 

presenza dell’attraversamento; 
 

 Potenziare il passaggio della Polizia Municipale col fine di far rispettare le norme stradali 

in vigore; 
 

 Salvaguardia dell’albero attualmente presente in prossimità dell’attraversamento, quale 

elemento di arredo urbano e tutela ambientale. 
 

 



   
 

 
Pagina 4 di 5 

Firmato: 

 

La Commissione Servizi al Territorio e le consigliere Arbo e Menci.” 

 

Terminata la discussione circa l’atto in oggetto, il Presidente pone in votazione il 

medesimo atto. 

Consigliere Presente Favorevole Contrario Astenuto Assente 

Arbo Lara X X    

Argentile Alberto X X    

Ballerini Giovanni X X    

Bertocci Martino X X    

Buricchi Cristina X X    

Caiani Stefano X X    

Carrara Gualberto X X    

Coppi Niccolo’ X X    

Ferraro Filippo X X    

Innocenti Franca  X X    

Maerten Thomas X X    

Menci Critistina X X    

Muzzi Franco X X    

Nencioni Cristina X X    

Raglianti Andrea Michelle X X    

Ringressi Alvaro     X 

Sottocornola Alessandro X X    

Tei Lorenzo     X 

Zerini Niccolo’ X X    

TOTALE 17 17 0 0 2 

Il Consiglio approva. 

 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5 

 

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze 

- Visto il Regolamento dei Consigli di Quartiere 

- Visto il regolamento del Consiglio di Quartiere 5  vigente 

- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti; 

- Visto l’esito della votazione; 

 

 

DELIBERA 



   
 

 
Pagina 5 di 5 

 

1) di approvare la mozione per l’attraversamento pedonale in Via Carlo Del Prete di cui in 

parte premessa. 

 

Il Segretario verbalizzante Il  Presidente 

Dott.ssa M. B. Lassi  F. Ferraro 


		2025-10-10T10:44:11+0200
	Filippo Ferraro


		2025-10-17T10:54:27+0200
	Mariangela Bronwen Lassi


		2025-10-22T11:57:50+0200
	Mariangela Bronwen Lassi




